[image: Câmara - Brasão]RC
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

[image: Câmara - Brasão]CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

 Resumo da Ata Eletrônica da 13ª Sessão Ordinária - 30/04/2025 - Fls. 09
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ

19ª LEGISLATURA - ANO I

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA

[image: ]

13ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 30/04/2025
Horário: 9h06min

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

 Resumo da Ata Eletrônica da 6ª Sessão Ordinária - 09/03/2022 - Fls. 02
Cód. 01.00.08.01 ∙ 1C ∙ P

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

19ª (DÉCIMA NONA) LEGISLATURA - ANO I
RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA
13ª (DÉCIMA TERCEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA

Aos trinta (30) dias do mês de abril (4) do ano dois mil e vinte e cinco (2025), iniciando às nove horas e seis minutos (9h06), compareceram à Câmara Municipal de Jacareí, a fim de participar de Sessão Ordinária regimentalmente designada, os seguintes Vereadores: DANIEL MARIANO – PL; GABRIEL BELÉM – PSB; HERNANI BARRETO – REPUBLICANOS; JEAN ARAÚJO – PP; JUEX ALMEIDA – PP; LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) – PT; MARCELO DANTAS – PODEMOS; MARIA AMÉLIA – PSDB;
NETHO ALVES – PL; 	PAULINHO DO ESPORTE – PODEMOS; PAULINHO DOS CONDUTORES – PODEMOS; 	SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR – PL; e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA – PP.

A Sessão teve a Presidência do Vereador PAULINHO DO ESPORTE, tendo para secretariá-lo os pares MARIA AMÉLIA e JEAN ARAÚJO, respectivamente 1ª e 2º Secretários.

ABERTURA: O Presidente declarou aberta a 13ª Sessão Ordinária, cumprimentou a todos, anunciou a execução do Hino Nacional Brasileiro, informando que, em seguida, o Vereador JEAN ARAÚJO procederá à leitura de um trecho bíblico.

ATO SOLENE: Ato contínuo, o Presidente anunciou o início do Ato Solene em “Homenagem ao Trabalhador”, nos termos do Decreto Legislativo nº 165/1998, solicitando ao Cerimonial o desempenho do protocolo.

O Mestre de Cerimônias, Senhor MÁRCIO MARTINELE, agradeceu a participação de todos e registrou a presença das seguintes autoridades: Senhora GILIANI FORTES ROSSI, Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, que representa o Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Celso Florêncio de Souza; Senhor JOSÉ FIRMINO NETO, Subprefeito do Distrito de São Silvestre; 1º Ten. ARVOREDO, representando o Ten. Cel. Fabiano Gomes Pereira, Comandante do 41º BPMI – Batalhão de Polícia Militar do Interior.
A Lista de Presença contendo as assinaturas das autoridades presentes à Solenidade se encontra ao final deste Resumo de Ata.

[bookmark: _GoBack]O Mestre de Cerimônias discorreu sobre o Decreto Legislativo nº 165/1998, de autoria do Ex-Vereador JOSÉ CARLOS DIOGO, alterado pelo Decreto Legislativo nº 431/2021, de autoria da Vereadora MARIA AMÉLIA. A seguir, explicou como acontece o processo de homenagem e solicitou a exibição de um vídeo produzido pela TV Câmara Jacareí apresentando os homenageados.

DIPLOMAS DE MÉRITO: Ato contínuo, o Mestre de Cerimônias anunciou a entrega dos Diplomas de Mérito, o que se deu na seguinte conformidade: o Vereador DANIEL MARIANO entregou a LEONOR DA SILVA FIRMINO; o Vereador GABRIEL BELÉM entregou a LEONARDO ALVES DE ARAÚJO; o Vereador HERNANI BARRETO entregou a FRANCISCO ÁVILA PEREIRA DE PAIVA; o Vereador JEAN ARAÚJO entregou a EDIVALDO APARECIDO BATISTA; o Vereador JUEX ALMEIDA entregou a JOÃO BATISTA DAMACENA; o Vereador LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) entregou a MILTON MARTINS FERNANDES; o Vereador MARCELO DANTAS entregou a JOSÉ GERALDO PASTOR; a Vereadora MARIA AMÉLIA entregou a MARIA ZILCA ALVES DE SOUZA; o Vereador NETHO ALVES entregou a ÁUREA LOUREIRO GUIMARÃES;
o Vereador PAULINHO DO ESPORTE entregou a MARIA CRISTINA VITORIANO MARTINES PENNA; o Vereador PAULINHO DOS CONDUTORES entregou a MARCO ANTÔNIO SIMÕES; o Vereador SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR entregou a MANOEL GOMES DE OLIVEIRA; e o Vereador VALMIR DO PARQUE MEIA LUA entregou a JOAQUIM CÂNDIDO MACHADO.

DISCURSOS: Na fase dos discursos, fizeram uso da palavra: Vereador PAULINHO DOS CONDUTORES; Senhora GILIANI FORTES ROSSI, Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, que neste ato representa o Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Celso Florêncio de Souza; e Senhor MARCO ANTÔNIO SIMÕES, escolhido através de sorteio para falar em nome dos homenageados.

Após os anúncios do Mestre de Cerimônias, o Presidente parabenizou os homenageados, agradeceu a presença de todos e suspendeu a Sessão para os registros oficiais. Retomada a Sessão, foi feita a verificação de presença.
TRIBUNA LIVRE: Dados início aos trabalhos, o Presidente concedeu a palavra ao Senhor RONALDO FRANCO DA COSTA, Presidente do Sindicato dos Trabalhadores em Transportes Rodoviários do Vale do Paraíba e Região, para tratar do tema “Condições de trabalho da categoria”, pelo tempo de quinze (15) minutos. Ao final da apresentação, o Presidente agradeceu o orador.

FASE DA ORDEM DO DIA: Ato contínuo, o Presidente solicitou à 1ª Secretária a leitura dos projetos constantes na Ordem do Dia.

1. Discussão única do PLE nº 5/2025 - Projeto de Lei do Executivo. Autoria: Prefeito Municipal Celso Florêncio de Souza. Assunto: Autoriza o Executivo a outorgar concessão de direito real de uso de imóvel de propriedade do Município à Associação dos Doutores Coloridos. Encerrada a discussão, o projeto foi colocado em votação nominal, tendo sido APROVADO com 12 VOTOS FAVORÁVEIS e nenhum voto contrário. Após a aprovação do projeto, o Presidente suspendeu a sessão para registro de fotos. Retomada a sessão, procedeu-se à verificação de presença e ao prosseguimento da Ordem do Dia.

2. Discussão única do PLE nº 12/2025 - Projeto de Lei do Executivo. Autoria: Prefeito Municipal Celso Florêncio de Souza. Assunto: Altera a Lei nº 4.550, de 26 de dezembro de 2001, que dispõe sobre a contratação por tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos do inciso IX do artigo 37 da Constituição Federal e dá outras providências. Encerrada a discussão, o projeto foi colocado em votação nominal, tendo sido APROVADO com 12 VOTOS FAVORÁVEIS e nenhum voto contrário.

3. Discussão única do PLE nº 14/2025 - Projeto de Lei do Executivo. Autoria: Prefeito Municipal Celso Florêncio de Souza. Assunto: Dispõe sobre a captação de recursos do imposto de renda de pessoas físicas e jurídicas, via Fundo Municipal do Idoso e Fundo Municipal da Criança e do Adolescente, para financiamento de projetos específicos apresentados por entidades filantrópicas em Jacareí.
O Vereador JEAN ARAÚJO solicitou o ADIAMENTO do projeto por duas (2) Sessões, proposta esta colocada em votação e APROVADA.  O projeto retornará para a pauta em 14/05/2025.

Ato contínuo, o Presidente declarou a Sessão suspensa para almoço, com retorno previsto às catorze horas (14h). Retomada a Sessão, procedeu-se à verificação de presença.

FASE DO EXPEDIENTE: O Presidente solicitou a leitura e votação dos trabalhos legislativos apresentados pelos Vereadores.

DANIEL MARIANO - Indicações: 1919, 1932, 1936 e 2036. Moções: 303 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Metalúrgico, 21 de abril. Requerimentos: 238 - Aprovado - Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando pintura de faixa para travessia de pedestres na altura do km 92 da Rodovia General Euryale de Jesus Zerbini, em razão do intenso fluxo de veículos e da presença de importantes instituições de ensino na região. 242 - Aprovado - À EDP, requisitando a presença do Diretor Regional perante à Câmara Municipal de Jacareí para tratativas com os vereadores sobre os serviços de responsabilidade da concessionária, em especial de alinhamento da fiação, bem como a presença de representantes das operadoras de telefonia e internet.

GABRIEL BELÉM - Indicações: 1871, 1872, 1873, 1874, 1875, 1876, 1877, 1878, 1879, 1880, 1881, 1882, 2019, 2041, 2042, 2044 e 2045. Requerimentos:
246 - Aprovado - Ao 41º BPM/l - Batalhão de Polícia Militar do Interior, solicitando reforço no policiamento do Bairro Estância Porto Velho, neste Município. Pedidos de Informações: 47 - Aprovado - Requer informações sobre a execução das emendas impositivas destinadas nos últimos 24 meses.

HERNANI BARRETO - Indicações: 1933, 1934, 1935, 1937, 1938, 1939, 1941, 1943, 1949 e 2030. Moções: 297 - Moção Congratulatória aos investigadores do 2º Distrito Policial da Delegacia Seccional de Jacareí pela importante atuação profissional em prol da segurança pública de Jacareí. Requerimentos:
232 - Aprovado - À EDP, solicitando providências urgentes quanto ao alinhamento ou retirada de fios soltos em poste instalado na Rua José Carlos Fernandes, em frente ao número 270, no Jardim Terras de São João. 244 - Aprovado - À EDP, solicitando providências urgentes quanto à poda de árvores em conflito com a fiação elétrica, neste Município.

JEAN ARAÚJO - Indicações: 1885, 1886, 1888, 1889, 1890, 1891, 1892, 1893, 1894, 1895, 1896, 1897, 1898, 1899, 1900, 1901, 1902, 1903, 1904, 1907, 1908, 1909, 1910, 1911, 1912, 1913, 1914, 1915, 1916, 1917, 1918, 1920, 1921, 1922, 1923, 1924, 1999, 2002, 2005, 2006, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018 e 2020. Moções: 282 - Moção de Congratulações pelo transcurso do Dia do Exército Brasileiro, celebrado em 19 de abril, em reconhecimento ao papel fundamental dessa instituição na defesa da soberania nacional e no apoio à sociedade brasileira. Requerimentos: 234 - Aprovado - À EDP, solicitando substituição urgente de postes de madeira que especifica. 235 - Aprovado - À CCR RioSP, solicitando a realização de serviço de capina e roçada das margens da Rodovia Presidente Dutra, no trecho compreendido entre o km 158 e o km 167, ambos no município de Jacareí/SP. 236 - Aprovado - Ao Governo do Estado de São Paulo, por meio do órgão competente, solicitando apoio técnico e financeiro para a execução de serviços de manutenção emergencial ou substituição integral da ponte de madeira existente sobre o Rio Parateí, que dá acesso à Estrada do Mandi, localizada no Bairro Jamic, zona rural deste município.

JUEX ALMEIDA - Indicações: 1925, 1926, 1927, 1928, 1940, 1942, 1944, 1945, 1946, 1947, 1948, 1950, 1951, 1952, 1953, 1954, 1955, 1956, 1957, 1958, 1959, 2021, 2022, 2023, 2024, 2025, 2026, 2027, 2028, 2029, 2032, 2033 e 2035. Moções: 293 - Moção de Aplausos ao atleta Marcelo Fregonesi, morador de Jacareí e destaque nacional na Luta de Braço, por suas conquistas no Campeonato Brasileiro realizado no transcorrer do Arnold Sports Festival South America 2025. 294 - Moção de Aplausos ao Secretário de Segurança Pública do Estado de São Paulo, Guilherme Muraro Derrite, pelos relevantes serviços prestados à segurança pública e pelo esclarecimento à população em entrevista concedida ao programa Jornal da Gente, da Rádio Bandeirantes. 295 - Moção de Repúdio diante de mais um escândalo desprezível de corrupção que assola o governo de Luiz Inácio Lula da Silva, especificamente no âmbito do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), envolvendo descontos criminosos em aposentadorias e pensões de milhões de brasileiros. 307 - Moção de Aplausos à Paróquia Nossa Senhora do Paraíso pela emocionante realização da Encenação da Paixão de Cristo, apresentada no EducaMais do Jardim Paraíso. Requerimentos: 248 - Aprovado - À Delegacia de Investigações sobre Entorpecentes (DISE) de Jacareí, solicitando investigação sobre o cometimento de delitos na Rua Benedito das Chagas da Silva, em especial nas proximidades dos números 212 e 248, no Portal Alvorada.

LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) - Indicações: 1971, 1972 e 1987. Requerimentos:
241 - Aprovado - Ao Governador Tarcísio de Freitas, solicitando a implantação de sala sensorial para atendimento de pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) na unidade do Poupatempo no município de Jacareí (SP). Pedidos de Informações: 48 - Aprovado - Requer informações sobre o descarte irregular de esgoto no lago localizado na Avenida Doutor João Victor Lamanna, no Parque Califórnia.

MARCELO DANTAS - Indicações: 1887.

MARIA AMÉLIA - Indicações: 1964, 1965, 1966, 1967, 1968, 1969 e 1970.

NETHO ALVES - Indicações: 1961, 1963, 2031 e 2040. Moções: 298 - Moção Comemorativa pelo transcurso do "Dia Mundial da Segurança e Saúde no Trabalho", 28 de abril. 299 - Moção Comemorativa pelo transcurso do "Dia Internacional da Educação", 28 de abril. 300 - Moção Comemorativa pelo transcurso do "Dia Nacional da Mulher", 30 de abril. 301 - Moção Comemorativa pelo transcurso do "Dia Mundial do Trabalho", 1º de maio. 302 - Moção Comemorativa pelo transcurso do "Dia do Sertanejo", 3 de maio. Requerimentos: 237 - Aprovado - Às empresas Vivo, Claro, TIM, Net Jacareí, Access Link Telecom e Vivas, solicitando o realinhamento da fiação na Avenida Dante Siani, nº 37 – Jardim Santa Marina. 247 - Aprovado - À EDP, solicitando a manutenção do transformador de energia situado na Rua das Dálias, no Parque Santo Antônio.

PAULINHO DO ESPORTE - Indicações: 1883, 1884, 1905, 1906 e 1929. Moções: 283 - Moção Comemorativa pelo Dia do Serralheiro, celebrado em 23 de abril.
296 - Moção Congratulatória pelo Dia do Médico Oftalmologista, comemorado em 7 de maio. Requerimentos: 230 - Aprovado - À ISA CTEEP, solicitando o calçamento em toda a extensão da área ao redor da Torre de Energia localizada na Rua José Conceição Barreiros, no Residencial Santa Paula, neste Município.
245 - Aprovado - À Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo, solicitando a implementação do Programa “Cidadania no Campo – Rotas Rurais” (Decreto nº 65.183, de 17 de setembro de 2020) no município de Jacareí/SP.

PAULINHO DOS CONDUTORES - Indicações: 2037 e 2039. Moções: 308 - Moção em Homenagem ao Dia da Educação, 28 de abril. 309 - Moção em Homenagem ao Dia da Empregada Doméstica, 27 de abril. 310 - Moção em Homenagem ao Dia Nacional da Mulher, 30 de abril.

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR - Indicações: 1869, 1870, 1930, 1960, 1962, 1989, 2034, 2038 e 2043. Moções: 277 - Moção Congratulatória à Dra. Claudia Regina Pinto por seu aniversário celebrado em 30 de abril. 278 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia Nacional da Empregada Doméstica, 27 de abril. 279 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia Mundial do Trabalho, 1º de maio. 280 - Moção de Reconhecimento pelo transcurso do Dia Mundial da Liberdade de Imprensa, celebrada em 3 de maio. 281 - Moção de Reconhecimento pelo transcurso do Dia Mundial do Parlamento, celebrada em 3 de maio. Requerimentos: 233 - Aprovado - À EDP, solicitando poda de árvore localizada na Avenida São Jorge, nº 648, no Bairro Cidade Salvador, neste Município.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA - Indicações: 1973, 1974, 1975, 1976, 1977, 1978, 1979, 1980, 1981, 1982, 1983, 1984, 1985, 1986, 1988, 1990, 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 1998, 2000, 2001, 2003, 2004, 2007, 2008 e 2009. Moções: 284 - Moção de Agradecimento à Secretaria de Mobilidade Urbana e a seus agentes de trânsito pelos serviços prestados na procissão da Sexta-Feira Santa da Paróquia Maria Auxiliadora dos Cristãos, ocorrida no dia 24/04, no Parque Meia Lua. 285 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia de Tiradentes, 21 de abril. 286 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia dos Metalúrgicos, 21 de abril. 287 - Moção Comemorativa pelo Dia Mundial do Escoteiro, 23 de abril. 288 - Moção Comemorativa pelo Dia do Serralheiro, 23 de abril. 289 - Moção Comemorativa pelo Dia de São Jorge, 23 de abril. 290 - Registra o transcurso do Dia Mundial de Combate à Meningite, 24 de abril. 291 - Moção Comemorativa pelo Dia Nacional da Língua Brasileira de Sinais, 24 de abril.
292 - Moção Congratulatória ao Padre Ricardo Andrade e aos organizadores pela programação da Semana Santa realizada nos dias 13 a 20 de abril na Paróquia Maria Auxiliadora dos Cristãos. 304 - Moção Congratulatória ao Padre José Vieira e ao Padre Ricardo de Andrade pelo plantio de árvore realizado no último dia 26 de abril (sábado), em memória ao Papa Francisco, na Praça Terezinha Maria da Conceição, no Parque Meia Lua. 305 - Moção Congratulatória ao Senhor José Celestino Rocha pela 14ª Estação da Via Sacra realizada no dia 18/04 (Sexta-Feira Santa) no Parque Meia Lua. 306 - Moção Congratulatória ao Senhor Edgard Takashi Sasaki pela passagem do seu aniversário no dia 28 de abril. Requerimentos: 231 - Aprovado - Ao Governador do Estado de São Paulo, solicitando informação sobre a implantação de uma unidade do AME - Ambulatório Médico de Especialidades no Município de Jacareí. 239 - Aprovado - À CCR RioSP, solicitando providências quanto à falta de iluminação na Rodovia Presidente Dutra, no trecho entre o km 158 e o km 165, no Parque Meia Lua, neste Município.

VOTOS DE PESAR E MINUTO DE SILÊNCIO:
	Pesar pelo falecimento de:
	Formulado pelo(a) Vereador(a):

	Elizete da Cruz Romanini
	Jean Araújo
Paulinho dos Condutores

	José Marcelino Sampaio (Simpatia)
	Paulinho dos Condutores

	Sueli da Silva Thomazini
	Paulinho dos Condutores
Luís Flávio (Flavinho)

	Rodrigo Dias de Freitas
	Hernani Barreto

	Eva Regina Primo
	Hernani Barreto

	Marco Antônio Gastão
	Maria Amélia

FASE DO HORÁRIO DA TRIBUNA (TEMAS LIVRES): A seguir, para abordar
temas de suas livres escolhas durante doze (12) minutos, desde que
de interesse público, os Vereadores abaixo relacionados, na ordem em
que constam, ocuparam a tribuna e fizeram uso da palavra: PAULINHO DO ESPORTE – PODEMOS; PAULINHO DOS CONDUTORES – PODEMOS; 	SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR – PL; VALMIR DO PARQUE MEIA LUA – PP; DANIEL MARIANO – PL; HERNANI BARRETO – REPUBLICANOS; JEAN ARAÚJO – PP; JUEX ALMEIDA – PP; LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) – PT; MARCELO DANTAS – PODEMOS; MARIA AMÉLIA – PSDB; e NETHO ALVES – PL.

Ato contínuo, o Presidente lembrou os Vereadores sobre a Sessão Solene de Posse da Câmara Jovem 2025, que se realizará no dia 5 de maio, às 19h, no Plenário. Logo após, agradeceu a participação de todos, nomeando os Vereadores que permaneceram até o final da Sessão: HERNANI BARRRETO, JEAN ARAÚJO, JUEX ALMEIDA, LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO), MARCELO DANTAS, MARIA AMÉLIA, NETHO ALVES, PAULINHO DO ESPORTE, SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA. A seguir, às dezessete horas e oito minutos (17h08), o Presidente declarou encerrada a 13ª Sessão Ordinária do ano de 2025.

Para constar, foi lavrado o presente Resumo da Ata Eletrônica por mim, ________________ Rita de Cássia Fernandes Braga – Oficial Técnico Legislativo, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 83 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. A Ata Eletrônica contendo a gravação desta Sessão ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site do Legislativo Municipal e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (2) dias úteis, a contar do envio, para propor retificação, inserção de algum registro ou impugnação, por escrito, sem os quais se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica, sem ressalvas, nos termos regimentais. Palácio da Liberdade, Jacareí, 05 de maio de 2025.

PAULO LUÍS SANTOS
(Paulinho do Esporte)
Presidente

MARIA AMÉLIA M. M. DE OLIVEIRA
(Maria Amélia)
1ª Secretária

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

image1.png

image2.png
A0 sy une 1 B0

image3.png
A0 sy une 1 B0